
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.936, DE 18 DE JANEIRO DE 2.011. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

ÉZlO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5483, de 2 1  de dezembro de 2.010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.340.570,69 (um milhão trezentos e 
quarenta mil quinhentos e setenta reais e sessenta e nove centavos), observando 
as classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 

2. 
2.2 
2.2. 1 
04.122.00032.040 
( 4 13) 339039 
2.3 
2.3. 1 
04.122.00032.056 
(761) 339036 
2.3.3 
04. 122.00032.056 
(979) 339039 
2.4 
2.4.5 
04.122.00652.056 
( 1678) 339036 
2.4.6 
04.062.00662.077 
( 1736) 339091 
04.122.00692.082 
( 1962) 449052 
2.5 
2.5.2 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA GABINETE ÓRGÃOS ASSESSORAMENTO 
FESTEJOS CARNAVALESCOS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 6.000,00 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 143.000,00 
DEPTO. DE RECURSOS HUMANOS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ..... R$ 3.300,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPTO. TÉCNICO CADASTRAIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ........ R$ 1.296,00 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
Sentenças Judiciais ...... . ....................... R$ 37.957,00 
CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 
Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 590,00 

SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302. 3300 CEP 19814· 000 · Centro - Assis-SP 
/V' • -



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.936, DE 18 DE JANEIRO DE 2.011. 

15.452.002 12.063 
(2484) 449052 
2.5.3 
15.452.00052.060 
(2723) 339039 
15.452.00052.201 
(2819) 339036 
(2833) 339039 
2.6 
2.6.4 
12. 361. 00282. 035 
( 4333) 339036 
( 4355) 339039 
2.6.5 
12.361.00282.40 1 
(5042) 449051 
2.10 
2.10.1 
10.272.00202.034 
(6783) 3 19009 
10.301.00801.374 
(6788) 449051 
10.302.0033 1.460 
(6808) 449051 
10.30 1.00792.176 
(7303) 3 19 1 13 
2.10.4 
10.302.00802. 181 
(7568) 3 19016 
(7570) 3 19016 
2. 10.5 
10.304.00812. 179 
(8308) 339197 
2. 1 1  
2. 1 1. 1  
18.541.00212.200 
(8799) 339039 
2.12 
2. 12.2 
18.512.002 12.015 
(8960) 339030 
(8996) 339039 
6. 
6.14 

MELHORIA E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 1.000,00 
DEPTO. DE OBRAS 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 5. 100,00 
OP. E MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE OBRAS 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... R$ 122.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 34.500,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPTO. DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 38.630,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 20.000,00 
FUNDES - FDO. MUNIC. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
REFORMA, AMPL. CONSTR., MANUT. E CONSERVAÇÃO 
Obras e Instalações ................................................. R$ 402.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNIC. DE SAÚDE - BLOCO DE GESTÃO 
PREVIDÊNCIA 
Salário - Família ...... ....................... .. .................... R$ 15.000,00 
REFORMA NO PRONTO ATENDIMENTO NA VILA RIBEIRO 
Obras e Instalações ................................................. R$ 18.776,00 
AMPL. E REF. DO AME -AMBULATÓRIO MÉDICO ESPECIALIZAÇÃO 
Obras e Instalações ................................................. R$ 282.083,69 
APOIO Á MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 30.000,00 
MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
ATENDIMENTO ÁS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 6.138,00 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 18.000,00 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Aporte para Cobertura Deficit Atuarial RPPS ........... R$ 5. 100, 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 
AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 7.100,00 
SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
Material de Consumo ............................................... R$ 70.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 58.000,00 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302. 3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis-SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.936, DE 18 DE JANEIRO DE 2.011. 

6.14.5 
12.364.00762.056 
(10620) 339036 

INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ......... �R'-"$ _ ___,_1=5·=º=ºº=·=º=º 

TOTAL ..... ......... .... .... .................. .. ................ R$ 1.340.570,69 

Art. 2° - As despesas com a execução do presente Decreto serão providas com recursos 
a que se refere o inciso Ili, do§ 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 
1.964, conforme classificação abaixo: 

2. 
2.3 
2.3.1 
04.122.00032.056 
(737) 339030 
(817) 449052 
04. 122.00032.070 
(835) 339039 
2.3.3 
04.122.00032.056 
(930) 3 190 1 1  
2.3.4 
04. 122.00712.056 
( 1028) 3 190 1 1  
( 1049) 339030 
( 1 109) 449052 
2.3.5 
04.122.00032.056 
( 1162) 339036 
2.4 
2.4. 1 
04.123.00162.001 
( 1212) 3 19011 
( 1307) 449052 
2.4.5 
04.122.00652.056 
( 1688) 339039 
2.4.6 
04. 122.00692.082 
( 1891) 339030 
2.5 
2.5.2 
15.452.002 12.063 
(2391) 3 190 1 1  

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Material de Consumo ............................................ .. R$ 
Equipamentos e Material Permanente ..... ........... ... R$ 
PUBLICIDADE GERAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
DEPTO. DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Material de Consumo ..................... ......................... R$ 
Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ..... R$ 
Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
DEPARTAMENTO TÉCNICO CADASTRAIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 

15.000,00 
500,00 

20.000,00 

50.000,00 

54.300,00 
3.000,00 

500,00 

3.000,00 

37478,69 
500,00 

1.296,00 

Material de Consumo ............................................... R$ 590, 00 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 
MELHORIA E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 58.000,00 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis -SP 
,,.-.,/ • N 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.936, DE 18 DE JANEIRO DE 2.011. 

2.5.3 
15.45 1.00052. 105 
(2590) 339030 
15.452.00052.060 
(2662) 3 190 1 1  
(2707) 339036 
15.452. 00052. 20 1 
(2795) 339030 
2.6 
2.6.3 
12.365.00322.025 
(3852) 339036 
2.6.4 
12.36 1.00282.035 
(4278) 339030 
2.6.5 
12.36 1.00282. 192 
(4875) 3 19004 
2.9 
2.9.1 
08.244.00582.049 
(6345) 3 190 1 1  
2.10 
2.10.1 
10. 122.00832. 189 
(6721) 339039 
2. 10.3 
10.301.00792.176 
(7265) 3 190 1 1  
2. 1 1  
2. 1 1. 1  
18.541.002 12.200 
(8765) 339030 
2.12 
2.12.2 
18.5 12.002 12.015 
(8982) 339036 
(8996) 339039 
6. 
6.14 
6.14.5 
12.364.00762.056 
( 10646) 339039 

DEPARTAMENTO DE OBRAS 
RECAPEAMENTO DE VIAS PAVIMENTADAS 
Material de Consumo ............................................... R$ 27.000,00 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 19.800,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 1. 100,00 
OP. E MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE OBRAS 
Material de Consumo ............ .................... ....... . ... R$ 1 14.700,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPTO. DE ENSINO FUNDAMENTAL 
CRECHE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 62.300,00 
DEPTO. DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 
Material de Consumo ............................................... R$ 58 630,00 
FUNDEB- FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES - 60% 
Contratação por Tempo Determinado ...................... R$ 402.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OP. E MANUT. DEPTO. ADMINISTRATIVO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . .... R$ 100.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO DE GESTÃO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 18. 776,00 
ATENÇÃO BÁSICA 
APOIO Á MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .. .. R$ 200.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 
AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
Material de Consumo ............................................... R$ 7. 100,00 
SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 30.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 40.000,00 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICÍPIO DE ASSIS 
INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 15.000,00 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 1.340.570,69 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis-SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N' 5.936, DE 18 DE JANEIRO DE 2.011. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se, as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de Janeiro de 2.01 1. 

ÉZJO SPERA 
Prefeito Municipal 

//" 
// 

-��-' 

. / .. 
! , /"\.... 

FLÁVIO H���EL �() MóRETONI EUGÊNIO 
Secr�Íário'.1Y1Ú11icipíll da Fazenda 

Publicado no Departamento de A8/l1rnistração, em 18 de Janeiro de 2.011. ' 
J;' 

// 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-000 -Centro -Assis-SP 


